

Số: **90**/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH ngày 13/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân và đề xuất của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 63/TTr-SLĐTBXH ngày 27/5/2022, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp về tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân phẩm, các quyền và tự do của người khác; ý thức về trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với nhà nước và xã hội.

2. Quán triệt và tổ chức triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục quyền con người

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục quyền con người; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của giáo dục quyền con người đối với đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục quyền con người cho cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức về các nguyên tắc, chuẩn mực quyền con người, tôn trọng, thực hiện quyền con người; đẩy mạnh việc thực hiện Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng ấn phẩm, tài liệu về quyền con người để phổ biến đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu, tọa đàm về quyền con người trong hệ thống giáo dục nghề nghiệp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức phổ biến nội dung về quyền con người trong giáo dục nghề nghiệp. Xây dựng Chuyên mục về quyền con người trong hệ thống giáo dục nghề nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2. Xây dựng chương trình, tài liệu về quyền con người

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn nâng cao cho các nhà giáo, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về kỹ năng biên soạn chương trình, tài liệu giảng dạy nội dung quyền con người ở các trình độ đào tạo giáo dục nghề nghiệp theo nhóm ngành, nghề đào tạo.

- Tổ chức xây dựng chương trình, tài liệu về quyền con người lồng ghép vào chương trình đào tạo ở các cấp trình độ đào tạo trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

3. Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về quyền con người cho nhà giáo, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hạt nhân cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên giáo dục nghề nghiệp giảng dạy nội dung quyền con người trong chương trình/môn học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên giáo dục nghề nghiệp giảng dạy nội dung quyền con người trong chương trình/môn học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

4. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện lồng ghép nội dung quyền con người trong chương trình đào tạo các cấp trên cơ sở chương trình, tài liệu đã được xây dựng và ban hành.

5. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo)

III. Kinh phí thực hiện

Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao để thực hiện nhiệm vụ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TTg và Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức phổ biến nội dung về giáo dục quyền con người; thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung quyền con người trong chương trình đào tạo các cấp.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về quyền con người cho cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp) trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình liên quan đến phạm vi, chức năng quản lý nhà nước về giáo dục.

b) Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm phối hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách địa phương, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ theo lộ trình Kế hoạch được duyệt.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn theo Kế hoạch.

b) Bố trí kinh phí, huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa để triển khai thực hiện Kế hoạch.

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy định.

6. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

a) Phổ biến, quán triệt cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh, sinh viên về Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 và Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này.

b) Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai hiệu quả việc lồng ghép nội dung quyền con người vào chương trình đào tạo các cấp trình độ.

c) Cử cán bộ, nhà giáo tích cực tham gia các hoạt động xây dựng chương trình, tài liệu; các lớp đào tạo, tập huấn do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị liên quan tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội (b/cáo);
- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVXBthm309

CHỦ TỊCH



Đặng Văn Minh

PHỤ LỤC

Kế hoạch cụ thể thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống quốc dân lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
(Kèm theo Kế hoạch số 90 /KH-UBND ngày 02/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh)



TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, tham gia	Sản phẩm dự kiến	Thời gian hoàn thành
I	Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về quyền con người				
1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục quyền con người cho cán bộ quản lý giáo dục dạy nghề nghiệp	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Hội nghị, hội thảo, cuộc họp	Năm 2022-2023
2	Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDNN tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục quyền con người cho nhà giáo, học sinh, sinh viên GDNN	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Văn bản chỉ đạo	Quý II/2022
3	Tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu về quyền con người trong giáo dục nghề nghiệp	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Các cuộc thi, tìm hiểu	Quý IV/2022

4	Xây dựng Chuyên mục về quyền con người trong hệ thống giáo dục nghề nghiệp trên công thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Chuyên mục về quyền con người	Năm 2022-2024
II Xây dựng chương trình, tài liệu về quyền con người					
1	Tập huấn, nâng cao cho nhà giáo, cán bộ quản lý các cơ sở GDNN về kỹ năng biên soạn chương trình, tài liệu giảng dạy nội dung quyền con người ở các cấp trình độ đào tạo (chia theo nhóm ngành, nghề)	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Các cuộc tập huấn	Năm 2022-2023
2	Xây dựng chương trình, tài liệu về quyền con người lồng ghép vào chương trình đào tạo trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Chương trình, tài liệu	Năm 2022-2023
III Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về quyền con người					
1	Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên nông cốt giảng dạy nội dung quyền con người trong chương trình/môn học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Các khóa đào tạo, bồi dưỡng	Năm 2023-2024
2	Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Sở Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Các khóa đào tạo, bồi dưỡng	Năm 2024-2025

			nghiep và các đơn vị có liên quan		
IV	Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp lồng ghép nội dung quyền con người trong chương trình đào tạo				
1	Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện lồng ghép nội dung quyền con người trong chương trình đào tạo các cấp trên cơ sở chương trình, tài liệu đã được xây dựng và ban hành	Số Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Văn bản hướng dẫn	Năm 2025
V	Theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch				
1	Theo dõi, đôn đốc, định kỳ báo cáo Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh tình hình thực hiện Kế hoạch	Số Lao động-TB và XH	Cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị có liên quan	Báo cáo	Tháng 12 hàng năm